
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная
школа №2 г.Алагира_________________________________

наименование организации

ПРИКАЗ

О создании Совета профилактики правонарушений

от 01.09.2017 167
дата приказа № приказа

В целях улучшения работы с детьми девиантного поведения и соблюдения правил для 
учащ ихся  в М КО У  С О Ш  № 2

Приказываю:

1. Утвердить Совет профилактики в составе:
• - Сидамонидзе Ф.Н., директор

- Савлохова Р.В., заместитель директора по УВР
- Цаллагова М.С., заместитель директора по УВР
- Вазиева Р.К., педагог-психолог
- Кайтов В.Т., инспектор ОДН
- Урумова 3.0., медсестра

2. Утвердить план работы Совета профилактики.

3. Ответственность за осуществление плана работы возложить на заместителя 
директора по УВР Цаллагову М.С.

Руководитель: директор

Сидамонидзе Фатима Николаевна
ФИО (расшифровка подписи)

должность



«Утверждаю» 

МКОУ СОШ №2 

дбмонидзе Ф.Н.
щ
Ц ( 9 в  2017 г.

СОСТАВ
Совета профилактики правонарушений 

МКОУ СОШ №2 г.Алагира 
на 2017-2018 уч.год

1. Сидомонидзе Фатима Николаевна - директор школы

2. Савлохова Рима Владимировна -  зам. директора по УВР

3. Цаллагова Марина Сосланбековна- зам.директора по УВР

4. Вазиева Рита Константиновна -психолог школы

5. Кайтов Валерий Тимофеевич -  инспектор ОДН

6. Урумова Занзера Омаровна -  медработник школы



УТВЕРЖ ДАЮ
Начальн
Aj

.Д.России доjgFZrffr тни/
району PC О-Аг \

ЛНЦИИ

А-Р. 6

Директор М КОУ
агир

.4 . Коченова 
12017 г.

совместных мероприятий по профилактике йраййнйрушений. 
npec.iv плени п. пьянства и наркомании среди учащихся 

на 2017-2018 учебный год.

№
п/п

М ероприятия Ответственны й Дата

1. Провести во всех классах урок 
безопасности (антитеррористическая 
безопасность. правила дорожного 
движения)

Инспектор ОДН Сентябрь
декабрь
апрель

2. Составить списки подростков, 
состоящ их на внутриш кольном учете и 
проф. учете в ОДН ОМ ВД РФ по 
Алагирскому району

Инспектор ОДН ежеквартально

3. Контролировать посещаемость, 
успеваемость несоверш еннолетних, 
состоящ их на проф. учете

Кл. руководитель, 
инспектор ОДН

В течение 
учебного года

4. Контролировать «трудных» 
подростков, уч-ся из неблагополучных 
семей в вечернее время

Инспектор ОДН постоянно

5 Провести совместный рейд по местам 
концентрации несовершеннолетних.

Инспектор ОДН, 
секретарь КДН и 
ЗП, завуч по ВР, 
психолог школы, 

соц. педагог

Октябрь, январь, 
апрель

6 М есячник п а  проверке занятости 
подростков выбывш их из школы, 
оказание помощ и в трудоустройстве.

Инспектор ОДН Сентябрь, май

7 Провести месячник антиалкогольной и 
антитабачной пропаганды.

Инспектор ОДН, 
врач-нарколог, кл. 

руководит.

Сентябрь, апрель

8. Дни профилактики правонарушений и 
преступлений несоверш еннолетних.

Инспектор ОДН. 
КДН и ЗП

Согласно 
школьного плана

9. Проведение комплекса 
диагностических методик, бесед, 
лекций с детьми девиантного 
поведения.

Инспектор ОДН, 
Психолог школы, 

соц. педагог

В течение года

Инспектор ОДН О М ВД России 
по Алагирскому району 
капитан полиции В.Т. Кайтов



План работы Совета профилакти 
МКОУ СОШ №2 г.Алагира 

на 2017-2018 уч.год

Цель работы Совета профилактики: профилактика девиантного и асоциального поведения 
правонарушений среди обучающихся, включающая социальную адаптацию и реабилитацию 
обучающихся, группы социального риска и формирование законопослушного поведения и 
здорового образа жизни обучающихся.
Основные задачи Совета профилактики:

• организация регулярной работы по выполнению Федерального Закона “Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних”, других 
нормативно-правовых актов в части предупреждения негативных проявлений в детской и 
подростковой среде;

• выявление и устранение причин, условий, способствующих совершению обучающимися 
правонарушений;

• организация просветительской деятельности.

№ Содержание работы Сроки
исполнения

1. Организация работы Совета профилактики, проведение 
заседаний, ведение документации, координация деятельности и 
взаимодействия членов Совета профилактики

в течение года

2. Сбор, анализ и корректировка списка группы риска; 
детей, стоящих на различных видах профилактического учета

постоянно

3. Анализ профилактической работы за прошлый учебный год сентябрь

5. Месячник профилактики правонарушений несовершеннолетних ноябрь, апрель

7. Индивидуальные беседы с детьми группы риска в течение года

8. Посещение семей, состоящих на различных видах 
профилактического учета

в течение года

9. Организация досуга детей группы риска в каникулярное время в течение года

10. Учет занятости детей группы риска в течение года

11. Рейд в семьи, находящихся в социально-опасном положении в течение года

12. Заседание Совета профилактики 1раз в четверть

13. Проверка занятости детей группы риска в кружках и секциях декабрь, март

14. Контроль за посещением уроков и поведением обучающихся. постоянно



16. Активная пропаганда ЗОЖ -  организация и проведение 
тематических мероприятий

в течение года

17. Вызов обучающихся и их родителей на заседания Совета 
профилактики

по мере 
необходимости

19. Координация работы с инспектором ОДН. постановка и снятие с 
учета обучающихся.

по мере 
необходимости



Календарный план заседаний Совета про
на 2017/2018 учебный год

№
заседания

Повестка дня Сроки Ответственные

1 1. Коррекция плана работы Совета 
профилактики.
2. Профилактическая работа с 
неблагополучными семьями, обучающимися 
по докладным классных руководителей.
3. О снятии/ постановке обучающихся, семей 
на учет ВШК.
4. «О повышении родительской 
ответственности за воспитание детей»

Октябрь члены Совета 
профилактики, 
психолог, 
зам.дир.по ВР

2 1. Профилактическая работа с 
обучающимися, по докладным классных 
руководителей.
2. Проблемы во взаимоотношениях 
участников образовательного процесса.

Декабрь психолог, 
зам. дир. по ВР, 
члены Совета 

профилактики

3 1. Соблюдение прав детей, находящихся на 
опеке.
2. Соблюдение правил поведения 
обучающимися, состоящими на различных 
видах профилактического учета.
3. О снятии/ постановке обучающихся на 
учет ВШК.

Февраль психолог, 
члены Совета 
профилактики 
зам. дир. по ВР

4 1. Взаимодействие школы с другими 
субъектами профилактики.
2. Занятость подростков группы риска в 
летний период
3. Профилактическая работа с обучающимися 
по докладным классных руководителей
4. О снятии/ постановке обучающихся на 
учет ВШК

Апрель психолог, 
зам. дир. по ВР, 
члены Совета 
профилактики



ю »

План работы по профилактике безнадзорности, преступлен^ ^

МКОУ СОШ №2 г. Алагира.

СОШ №2 
,зе Ф.Н. 

2017 г

№ Мероприятия Ответственный Дата
1. Единый классный час «Мы против террора!» Классные руководители Сентябрь
2. Классные часы по правилам дорожного 

движения, антитеррористической 
безопасности.

Инспектор ОДН, 
Классные руководители

Сентябрь

3. Выявление трудностей в обучении Замдиректора по ВР 
Цаллагова М.С., 
психолог школы

Постоянно

4. Беседы , лекций по антиалкогольной и 
антитабачной пропаганды.

Инспектор ОДН, 
классные руководители, 
врач нарколог.

Сентябрь, 
декабрь, апрель

5. Конкурс плакатов по профилактике 
наркомании, алкоголизма и табакокурения 
«Наше будущее в наших руках!»

Парламент школы Ноябрь

6. Соревнования среди старшеклассников 
«Ерыста-2017»

Зам. директора по ВР 
Цаллагова М.С., учителя 
физкультуры, классные 
руководители.

Ноябрь

7. «Веселые старты» Зам. директора по ВР 
Цаллагова М.С., учителя 
физкультуры, классные 
руководители.

октябрь

8. Контроль учащихся из неблагополучных 
семей и «трудных» подростков.

Зам. директора по ВР 
Цаллагова М.С., 
Инспектор ОДН 
Кайтов В.Т.

Постоянно

9. Лекций и беседы по профилактике 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

#

Зам. директора по ВР 
Цаллагова М.С., 
Инспектор ОДН 
Кайтов В.Т.,классные 
руководители.

Ежемесячно

10. Встреча учащихся с работниками ОМВД. Зам. директора по ВР 
Цаллагова М.С., 
Инспектор ОДН 
Кайтов В.Т.,классные 
руководители.

Февраль

11. «За что ставят на учет в полиции» Зам. директора по ВР 
Цаллагова М.С., 
Инспектор ОДН 
Кайтов В.Т.,классные 
руководители.

Октябрь

12. «Закон и ответственность» Зам. директора по ВР 
Цаллагова М.С., 
Инспектор ОДН 
Кайтов В.Т.,классные 
руководители.

Март



С писок учащ ихся «группы  риска» М К О У  СОШ  № 2 г. Алагира  

на 2017-2018 уч.год

№ ФИО Класс Причина ФИО родителей или 
законного представителя

Адрес , телефон

1. Малиев Сослан Рамазанович 1 tf6» остался без попечения родителей в силу 
обстоятельств

МалиевАхсарбек
Рамазанович

Агузарова 3/3 1 
3-62-28

2. Багаева Светлана 
Станиславовна

2 «а» осталась без попечения родителей в 
силу обстоятельств

Агузарова Жанна 
Георгиевна

Коста. 108/43

3. Мамедова Джулиана 
Рашадовна

5 «а» осталась без попечения родителей в 
силу обстоятельств

Мерденова Лариса 
Казбековна

Красноармейская, 5

4. Кузнецова Анастасия 
Владимировна

5 «б» осталась без попечения родителей в 
силу обстоятельств

Кузнецова Галина 
Константиновна

КироваЛ 69 
тел.3-62-45

5. Норова Ангелина 
Григорьевна

7 «а» осталась без попечения родителей в 
силу обстоятельств

Кучиева Наздалина 
Федоровна

Хетагурова 231 \69

6. Атаев Давид Таймуразович 7 «а» сирота Заголаева Светлана 
Асланбековна

Октябрьская, 10

7.

8.

Кунеев Олег Романович 8 «а» сирота Купеева Лариса Ефимовна К. Хетагурова,229/20 
3-58-10

Бесолова Ангелина 
Юстиановна

8 «б» осталась без попечения родителей в 
силу обстоятельств

Бесолова Любовь 
Сергеевна

Хетагурова 113/44 
3-42-25

9. Егай Диана Давидовна 9 «а» осталась без попечения родителей в 
силу обстоятельств

Оказова Тамара 
Михайловна

К.Хетагурова, 233/48 
3-54-17

10. Бесолова Жанна Юстиановна 9 «б» осталась без попечения родителей в 
силу обстоятельств

Бесолова Любовь 
Сергеевна

Хетагурова!13/44 
3-42-25

11. Мясников Заур Анатольевич 9 «б» остался без попечения родителей в силу 
обстоятельств

Кайтукова Светлана 
Викторовна

Свободы 83. 
89284983090

12. Галаванова Милана 
Асланбековна

11 «а» осталась без попечения родителей в 
с илу,.обстоятельств

i {ихиева Татьяна 
Михайловна

К. Хетагурова 1 15\63

Директор школы ' *  Сидомонидзе Ф.Н.



Основные права детей -сирот, детей оставшихся без 
попечения родителей посещающих 

МКОУ СОШ №2 г. Алагира

Обеспечение защиты прав детей-сирот в образовательных учреждениях. Дети, 
оставшиеся без попечения родителей, - наиболее незащищённая категория, 
но они, как и все, имеют право на образование. Это продиктовано законом «Об 
образовании в РФ.

Контролировать получение детьми-сиротами качественного среднего 
.образования -  задача государства. В этих целях ведётся постоянная работа 
над усовершенствованием условий их обучения в МКОУ СОШ №2. Дети- 
сироты, не имеющие попечительства других родственников, получают среднее 
образование в данной школе. Администрация обеспечивает: соблюдение 
полноценного и непрерывного педагогического процесса; возможность 
регулярного посещения занятий учениками; наличие всей необходимой 
учебной литературы и пособий; благоприятный психологический климат в 
коллективе и позитивное взаимоотношение воспитанников и педагогов; 
возможность для каждого ученика получить квалифицированную помощь в 
проблемных ситуациях. Контроль соблюдения прав и свобод детей-сирот в 
нашей школе.

1 .Самостоятельно выбирать школу, в которой он хочет учиться.

2.Получить бесплатное полное среднее образование (11 классов).

3.Право на перевод в другую школу с его согласия и с согласия родителей, вне 
зависимости от направленности школы и даже в ходе учебного года.

4.Учиться в условиях, которые не угрожают его личной безопасности.

5.По желанию посещать дополнительные занятия, секции и кружки.

6.Право на получение знаний от учителей.

7.Должно обеспечиваться уважение и непредвзятое отношение к ребёнку со 
стороны учителей и остальных работников школы.

8.Посещение школьных мероприятий (концерты, экскурсии).

9.Добровольно и только по собственному желанию школьник может помогать в 
благоустройстве учебного заведения.

10.Получать книги из школьной библиотеки.

11.В случае надобности получать помощь школьного психолога.

12.Получают бесплатное питания.



Основные права ребёнка, посещающего 
общеобразовательное учебное заведение

1 .Самостоятельно выбирать школу, в которой он хочет учиться.

2.Получить бесплатное полное среднее образование (11 классов).

3.Право на перевод в другую школу с его согласия и с согласия родителей, вне 
зависимости от направленности школы и даже в ходе учебного года.

4.Учиться в условиях, которые не угрожают его личной безопасности.

5.По желанию посещать дополнительные занятия, секции и кружки.

6.Право на получение знаний от учителей.

7.Должно обеспечиваться уважение и непредвзятое отношение к ребёнку со 
стороны учителей и остальных работников школы.

8.Посещение школьных мероприятий (концерты, экскурсии).

9.Добровольно и только по собственному желанию школьник может помогать в 
благоустройстве учебного заведения.

10.Получать книги из школьной библиотеки.

11.В случае надобности получать помощь школьного психолога.

12.Если возникло такое желание или необходимость, школьники могут изучать 
определённый предмет по ускоренной программе.


